
AGENDA

G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R

At holl aelodau'r cyngor

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i

GYFARFOD Y CYNGOR

i'w gynnal am 2.00 pm

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

yn 

Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig, Port Talbot

Bydd Caplan y Maer yn dweud gweddi cyn i'r cyfarfod ddechrau. 

--- A G E N D A ---

RHAN A

1. Cyhoeddiadau'r Maer.  

2. Datganiadau o fudd  

RHAN B

3. Adolygiad Etholiadol:Neath Port Talbot  (Tudalennau 3 - 12)
Adroddiad ar y cyd gan y Prif Weithredwr, y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol a’r Prif Swyddog Digidol yn atodedig.

4. Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru)  (Tudalennau 13 - 34)
Adroddiad ar y cyd gan y Prif Weithredwr, y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol, y Prif Swyddog Digidol a Phennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol yn atodedig



5. Newidiadau i Gymesuroldeb Gwleidyddol ac Aelodaeth o'r Cabinet, 
y Pwyllgorau ac o Gyrff Allanol  (Tudalennau 35 - 82)
Adroddiad y Prif Weithredwr Cynorthwyol a’r Prif Swyddog Digidol 
yn atodedig

6. Newidiadau I Drefniadau Llywodraethu Gweithredol Prif Gynghorau 
- Dogfen Ymgynghori Llywodraeth Cymru  (Tudalennau 83 - 86)
Adroddiad y Prif Weithredwr Cynorthwyol a’r Prif Swyddog Digidol 
yn atodedig.

7. Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd  
(Tudalennau 87 - 96)

RHAN D

8. Derbyn unrhyw gwestiynau gan aelodau, gyda hysbysiad, dan Reol 
9.2 Rheolau Gweithdrefnau'r cyngor.  

9. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag
adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Prif Weithredwr

CANOLFAN DDINESIG, 
PORT TALBOT

7 Chwefror 2020



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

COUNCIL

14 FEBRUARY 2020

Report of the Chief Executive and Assistant Chief Executive & 
Chief Digital Officer

ELECTORAL REVIEW: NEATH PORT TALBOT

Matter for Decision

Wards Affected: Blaengwrach, Bryn & Cwmavon, Bryncoch South, 
Coedffranc Central, Coedffranc North, Coedffranc West, Crynant, 
Cwmllynfell, Cymmer, Dyffryn, Glyncorrwg, Glynneath, Gwaun-Cae-
Gurwen, Gwynfi, Lower
[...]
: Cllr.S.Rahaman

Members: Labour Cllrs.S, ap Dafydd, S.Freeguard, 
S.Miller, R.Mizen, S.Paddison, 
S.M.Penry,S.Reynolds and 
A.N.Woolcock

Members: Plaid Cymru Cllrs. L.M.Purcell, A.Llewelyn, 
J.D.Morgan and N.T.Hunt

Members: Independent 
Democrats

Cllrs. S.K.Hunt and S.Knoyle

Tudalen55



SOCIAL CARE, HEALTH AND WELLBEING (13)

Chairperson: Cllr.L.M.Purcell

Vice Chairperson: Cllr.C.Galsworthy

Members: Labour Cllrs.A.P.H.Davies, O.S.Davies, 
J.Miller, S.Paddison, S.Reynolds, 
D.Whitelock and A.N.Woolcock

Members: Plaid Cymru Cllrs.C.Edward and W.Griffiths

Members: Independent 
Democrats

Cllrs. H.C.Clarke and N.J.Davies

Tudalen56



EDUCATION, SKILLS AND CULTURE (15)

Chairperson: Cllr.S.Reynolds

Vice Chairperson: Cllr.R.Mizen

Members: Labour Cllrs.S.ap Dafydd, M.Crowley, 
D.Keogh,  S.Miller, M.Protheroe, 
S.Renkes and D.Whitelock

Members: Plaid Cymru Cllrs.J.D.Morgan, R.Phillips, J.Hale 
and A.J.Richards

Members: Independent 
Democrats

Cllrs S.Harris and J.Jones

*Co-opted Voting Members:
(4)

Marie Caddick, Adam Amor, 
L.Newman and 1 vacancies

*Co-opted Non-Voting 
Members:
(4)

(*for education matters)

Roberto De Benedictis and 3 
vacancies

Membership of the Sub Committee be drawn from the membership of 
the Education, Skills And Culture Scrutiny Committee:

Tudalen57



 Leisure And Culture Scrutiny Sub Committee (9)

Chairperson: Cllr.S.Reynolds

Vice Chairperson: Cllr.R.Mizen

Members: Labour Cllrs.D.Keogh, S.Miller, S.Renkes 
and D.Whitelock

Members: Plaid Cymru Cllrs.J.Hale and A.J.Richards

Members: Independent 
Democrats

Cllr. J.Jones

Tudalen58



REGENERATION  AND SUSTAINABLE  DEVELOPMENT(12)

Chairperson: Cllr.S.K.Hunt

Vice Chairperson: Cllr.R.L.Taylor

Members: Labour Cllrs.D.Cawsey, C.J.Jones, 
H.N.James, S.M.Penry, S.Pursey 
and S.Rahaman

Members: Plaid Cymru Cllrs.N.T.Hunt, S.Bamsey and 
J.Evans

Members: Independent 
Democrats

CHAIRPERSON and Cllr.S.Knoyle

Membership of the Sub Committee be drawn from the membership of 
the R
[...]
rke

Voting Lay Member: Mrs J Jenkins   

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE (12)  

Chairperson: J.D.Morgan

Vice Chairperson: Cllr.A.R.Aubrey

Members: Labour Cllrs.S.ap Dafydd, M.Harvey, 
S.Miller, S.Pursey, S.Renkes and E 
V Latham 

Members: Plaid Cymru Cllrs. A.Llewelyn and A.J.Richards

Members: Independent 
Democrats Cllrs.S.K.Hunt and J.Hurley

Tudalen66



Tudalen67



APPEALS PANEL (5)

Chairperson: Cllr.D.Keogh

Vice Chairperson: Cllr.S.Renkes

Members: Labour Cllr.D.Cawsey

Members: Plaid Cymru Cllr.S.Bamsey

Members: Independent 
Democrats

Cllr. J.Jones

Substitutes: Labour Cllrs. C.Galsworthy and A.McGrath, 

Substitutes: Plaid Cymru Cllrs.R.Phillips, R.Davies, 
L.M.Purcell, N.J.Hunt and 
A.J.Richards

Substitute: Independent 
Democrats

Cllrs.S.Knoyle and S.Harris

Tudalen68



STANDARDS COMMITTEE (7)

*Chairperson: C.L.Jones

*Vice Chairperson: B.Richards

*Independent Members: L.Fleet and T.Ward Plus 1 vacancy

NPTCBC Members: Cllrs.S.Freeguard and D.Keogh

Community Council Member:

(* independent members)

A.Carter

Substitutes: 

For NPTCBC Members: Cllr.R.Wood

Tudalen69



OTHER MEMBER GROUPS

STAFF COUNCIL (11)

Chairperson: Cllr.D.Jones

Members Labour: Cllrs.C.Clement-Williams, L.Jones, 
R.G.Jones, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave

Members: Plaid Cymru Cllr.J.Hale

Members: Independent 
Democrats

Cllr.S.K.Hunt

CORPORATE PARENTING PANEL (13)

Chairperson: Cllr.A.R.Lockyer

Members: Cllrs. P.A.Rees, S.Reynolds, 
S.Rahaman, R.L.Taylor, R.Wood, 
C.Galsworthy, S.ap Dafydd, S.Miller, 
S.Paddison,  R.Mizen, J.Hale and 
J.Jones

Tudalen70



SCHOOLS STANDARDS PARTNERSHIP GROUP (6)

Chairperson: Cllr. P.A.Rees (sub A.R.Lockyer)

Members: Cllrs.S.Reynolds (sub R.Mizen)
S. ap Dafydd (sub M.Protheroe)
S.Renkes (sub D.Whitelock)
J.Evans (sub J.Hale)
S.Harris  (sub J.Jones)

INCOME GENERATION PANEL (5)

Chairperson: Cllr. C Clement - Williams

Members Labour:

Members: Plaid Cymru

Members: Independent 
Democrats

Cllrs. S Purs
[...]
ave 
and Head of Property and Regeneration 

Joint Working Party On Animal 
Trespass 

A.N.Woolcock, S.Reynolds and H.Jones

PATROLAJC 
(formerly National Parking 
Adjudication Service Joint Committee)

E.V.Latham
(Substitute – S.M.Penry)  

Neath Port Authority (Previously 
Neath Harbour Commissioners)

A.Wingrave  (until 30/09/19)
and Director of Environment 

Neath Port Talbot Local Access 
Forum

A.Wingrave
and Jonathan Griffiths (Officer)

T
udalen79



Updated at Council 16 Oct 2019 – Version #3

National Eisteddfod Council A.N.Woolcock  

FLEXIS Advisory Board (FAB) Chief Executive (no Member representation)

West Glamorgan Partnership Board R.G.Jones, P.D.Richards, A.R.Lockyer 
and Chief Executive and Director of Social Services   

ERW Joint Committee P.A.Rees

Neath Port Talbot Biodiversity Forum A.Wingrave 

Neath Inspired (formerly Neath 
Business Improvement District (BID)

M.Protheroe 

The Joint Council for Wales D.Jones and D.Cawsey
(Deputy - A.N.Woolcock)

Neath Town Centre Redevelopment 
Group

R.G.Jones,(Leader), S.Knoyle and J.Evans, Cabinet 
Members for Regeneration and Sustainable 
Development (A.Wingrave), 
Streetscene and Engineering (E.V.Latham), 
Education, Skills and Culture (P.A.Rees), 
Local Member (M.Protheroe),
Scrutiny Member (S.M.Penry)
and Chief Executive, Director of Environment and 
Director of Finance and Corporate Services

T
udalen80



Updated at Council 16 Oct 2019 – Version #3

Adoption Panel A.R.Lockyer 

Foster Panel A.R.Lockyer 

Secure Review Panel A.R.Lockyer 
and Head of Children and Young People Services, 
Legal Childcare Services Manager, Member of Panel 
of Independent Persons

The Schools Admissions Forum P.A.Rees, S.Reynolds, R.Mizen and N.Hunt

Meetings Administered by Democratic Services.

County Borough Council/Community 
Councils Liaison Forum

Cabinet Members, Leaders of other Political Groups,
Chief Executive, Assistant Chief Executive and Chief 
Digital Officer and Corporate Directors

Neath Port Talbot Pub
[...]
uk

Tudalen86

mailto:k.jones3@npt.gov.uk


1

2018/2019 

Democratic Services Committee

Annual Report

Tudalen87

Eitem yr Agenda7



2

1. Chairperson’s Foreword

It is with great pleasure that I present the Annual Report for the 
Democratic Services Committee for the 2018/2019 civic year.

It is the second such report to be produced by the committee, having 
produced its initial Annual Report following the 2017/2018 civic year. Its 
publication is an attempt to provide an element of good practice for 
Members in addition to the production of an appropriate yardstick with 
which to approach the generation of future reports.

The committee’s forward work programme is agreed by members on a 
rolling basis. Whilst the committee takes decisions and provides 
direction for the Council on several key matters relating to member 
support and associated issues, members remain mindful that it is the 
cabinet and ultimately Council that has overall responsibility for all 
strategic and far reaching decision making on behalf of Neath Port 
Talbot Council. 

However, members are also mindful that they are charged with the duty 
of carrying out all of the statutory requirements provided for this 
committee under the Local Government (Wales) Measure 2011. In this 
respect, I am delighted to report on the success of the committee during 
the last civic year.

Tudalen88



3

2. Purpose of Annual Report

The main aim of this report is to highlight the work that has been 
undertaken by the Democratic Services Committee during 2018/19.

The document may also facilitate discussions on additional items that 
could be included within the work programme for 2019/2020.

3. Committee Membership

The members of the Democratic Services Committee were: 

Councillors J.D.Morgan, M.Harvey,
S. ap Dafydd, S.K.Hunt, S.Miller, M.Protheroe,
S.Pursey, S.Renkes, A.J.Richards, A.J.Taylor,
R.L.Taylor and A.Llewelyn

The committee Chair was Cllr. Dr. Del Morgan, and the Vice Chair was 
Cllr. Mike Harve
[...]
it, Standards and Scrutiny Committees) where
the time allowed for speeches and/or questions shall be at the discretion of
the Chairperson (as a guide around 10 minutes per member)”

and the amendment to the Constitution that the person who is appointed chair 
to a meeting is to go by the title of “Chairperson”.

Democratic Services Staffing Structure

In March 2019, the committee noted the updated staffing structure, 
which was subsequently endorsed by Council.

Forward Work Programme

Progress made on the items contained in the FWP as at the beginning of 
this Civic Year:

IT Ref Group this has been established and is meeting regularly

Members’ Development and Training Programme is being progressed 

Constitutional Issues reports have been submitted to Council in relation 
to the definition of Chairperson.  The Head of Legal Services has also 
commenced a review of the Constitution.

Tudalen94



9

Disability Audit this has been carried out and the results of this are being 
analysed.

Cllr. Dr. Del Morgan, Chairperson
September 2019

Tudalen95



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Adolygiad Etholiadol:Neath Port Talbot
	4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru)
	5 Newidiadau i Gymesuroldeb Gwleidyddol ac Aelodaeth o'r Cabinet, y Pwyllgorau ac o Gyrff Allanol
	Annex A SIZE OF COUNCIL COMMITTEES AND APPORTIONMENT OF SEATS TO THE POLITICAL GROUPS 240120v2
	Annex B Proposed Cabinet Portfolios
	Annex C Committee Membership
	Annex D Outside bodies membership

	6 Newidiadau I Drefniadau Llywodraethu Gweithredol Prif Gynghorau - Dogfen Ymgynghori Llywodraeth Cymru
	7 Adroddiad Blynyddol Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd



Minutes of the meeting


- 35 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, S.E.Freeguard, C.Galsworthy, 
W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, H.N.James, C.J.Jones, 
D.Jones, H.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, 
J.Miller, S.Miller, R.Mizen, J.D.Morgan, 
S.Paddison, D.M.Peters, R.Phillips, 
M.Protheroe, L.M.Purcell, S.Pursey, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, A.J.Taylor, R.L.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, C.Griffiths,
C.Morris, A.Bradshaw, C.Furlow-Harris a/ac
A.Manchipp

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Cyflwyno

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Gyda thristwch mawr yr hysbysodd y Maer y cyngor am farwolaeth y 
cyn-Gynghorydd Stan Mason, a fu’n cynrychioli Ward Margam, ac a 
oedd yn chwaer i’r Cynghorydd Sheila Penry.

Fel arwydd o barch, safodd y cyngor am funud o ddistawrwydd.



- 36 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

Roedd y Maer yn falch o gyhoeddi y byddai Mrs Louise Fleet JP yn 
olynu D Byron Lewis fel Arglwydd Raglaw Gorllewin Morgannwg o 16 
Mawrth 2020.

2. ADOLYGIAD ETHOLIADOL: CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Ystyriodd yr Aelodau yr adroddiad uchod gan nodi nad oedd y 
goblygiadau a ddeilliai o leihau'r oedran etholiad wedi'u cynnwys yn y 
cynigion na hefyd y cynnydd yn nifer yr etholwyr o ganlyniad i'r 
mewnlifiad o fyfyrwyr.  

Teimlai rhai Aelodau fod y cynigion yn effeithio ar gymunedau'r 
cymoedd mewn modd anghymesur drwy leihau cynrychiolaeth 
aelodau ac effeithio'n andwyol ar hunaniaethau'r cymoedd.  Nid oedd 
ystyriaeth wedi'i rhoi i'r effaith y byddai'r cynigion yn ei chael ar y 
preswylwyr.

Roedd rhai Aelodau'n anhapus â'r argymhellion a gafwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn arbennig:
 

 Y bwriad i alinio wardiau Pelenna, Bryn a Chwmafon.
 Y bwriad i gyfuno wardiau Glyn-nedd a Blaengwrach.
 Y bwriad i gyfuno wardiau Pontardawe a Threbannws.
 Y cynnig ar gyfer ward Aberafan.

Roedd atodiad wedi'i ddosbarthu, cyn y cyfarfod, yn amlinellu 
pryderon Grŵp Plaid Cymru ac yn cynnig diwygiad i'r argymhellion a 
gafwyd yn yr Adroddiad ar y cyd.   

Atgoffwyd yr Aelodau fod y ddogfen ymgynghori wedi'i chyhoeddi gan 
y Comisiwn Ffiniau ac na ellid ystyried lefelau amddifadedd, troseddu 
ac ati.  Roedd y cynigion yn seiliedig ar niferoedd y boblogaeth.  

Cafodd y diwygiad a gynhwyswyd yn yr atodiad ei gyflwyno yn y 
cyfarfod.  Methodd hyn ac ystyriwyd y prif argymhelliad fel y'i 
cynhwyswyd yn yr Adroddiad ar y Cyd.



- 37 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

 PENDERFYNIAD: Dylid awdurdodi'r Prif Weithredwr i gyflwyno 
ymateb i'r Comisiwn Ffiniau yn seiliedig ar yr 
asesiad gan swyddogion a gynhwysir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

3. BIL LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 

PENDERFYNWYD: 1.  Nodi cynigion Llywodraeth                      
Cymru i ddiwygio a chryfhau llywodraeth leol a 
gwella trefniadau etholiadol, fel a nodir ym Mesur Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru).
2.  Ar ôl ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru i'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 
a Chymunedau, y dylid cymeradwyo'r sefyllfa, fel y'i nodir yn Atodiad 
1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd.
3. Y bydd y Prif Weithredwr yn cael ei awdurdodi i ymateb yn ffurfiol 
i'r cynigion ar ran y cyngor hwn drwy Gymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru.

4. NEWIDIADAU I GYMESUROLDEB GWLEIDYDDOL AC 
AELODAETH O'R CABINET, Y PWYLLGORAU AC O GYRFF 
ALLANOL 

PENDERFYNWYD: Bod y canlynol, fel y'u nodir  yn yr atodiadau i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael eu cymeradwyo;

 Dyrannu seddi'n gymesur i'r grwpiau 
gwleidyddol fel y'u nodir yn Atodiad A.

 Lleihau maint y Cabinet o ddeg aelod o'r 
Cabinet i naw aelod o'r Cabinet;

 Portffolios gwleidyddol arfaethedig y naw 
Aelod o'r Cabinet fel y'u nodir yn Atodiad B;

 Penodi'r Cyng. E V Latham yn Ddirprwy 
Arweinydd y Cyngor a'r Aelod Cabinet dros y 
Strydlun a Pheirianneg.

 Y newidiadau i aelodaeth pwyllgorau fel y'u 
nodir yn Atodiad C;

 Cynrychiolaeth y cyngor ar gyrff allanol fel y'i 
nodir yn Atodiad D.



- 38 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

5. NEWIDIADAU I DREFNIADAU LLYWODRAETHU GWEITHREDOL 
PRIF GYNGHORAU - DOGFEN YMGYNGHORI LLYWODRAETH 
CYMRU 

PENDERFYNIAD: Bydd y ddogfen ymgynghori – "Newidiadaui 
Drefniadau Llywodraethu Gweithredol mewn Prif Gynghorau" fel y'i 
nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael ei nodi, ynghyd â'r 
dyddiad cau ar gyfer ymgynghori, sef 27 Chwefror 2020.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 

Derbyniodd y cyngor gyflwyniad, gan y Cadeirydd, ar y gwaith a 
wnaed gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystod 
2018/19.

PENDERFYNIAD: Bydd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2018/19 yn 
cael ei nodi.

CHAIRPERSON


